

เอพี (ไทยแลนด์)

บริษัท เอพี (ไทยแลนด์)
จำกัด (มหาชน)

AP

Bloomberg AP TB
Reuters AP.BK

innovest^x
บริษัทหลักทรัพย์ในกลุ่ม SCBX

2Q67: กำไรสุทธิออกมาตามคาด

AP รายงานกำไรสุทธิ 2Q67 ที่ 1.26 พันลบ. (-17.8% YoY แต่ +25.8% QoQ) เป็นไปตามที่เราและตลาดคาด โดยมีปัจจัยหนุนจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น แต่มีปัจจัยกดดันจากอัตราค่าไถ่ขึ้นต้นที่ลดลงและดอกเบี้ยจ่ายที่สูงขึ้น ทั้งนี้ใน 2H67 แม้ว่า backlog ที่แข็งแกร่งจะช่วยสนับสนุนรายได้ แต่อัตราค่าไถ่ขึ้นต้นจะอ่อนตัวลงจากการปรับเปลี่ยนสัดส่วนผลิตภัณฑ์ และดอกเบี้ยจ่ายจะยังคงเพิ่มขึ้น ดังนั้นเราจึงปรับลดประมาณการกำไรสุทธิปี 2567 ลง 12% สู่ 5.38 พันลบ. (-11%) โดยคาดว่ากำไรสุทธิจะทำได้สูงสุดใน 3Q67 ด้วยการเติบโตที่ลดลงในปี 2567-2568 เราจึงปรับราคาเป้าหมายมาอิงกับระดับ -0.5SD ของ PE เฉลี่ย 10 ปีที่ 6 เท่า (จากเดิมที่อิงกับ PE เฉลี่ย 10 ปีที่ 7 เท่า) ซึ่งได้ราคาเป้าหมายใหม่ปี 2568 ที่ 10.60 บาท/หุ้น (จากราคาเป้าหมายปี 2567 ที่ 13.60 บาท/หุ้น) เราปรับคำแนะนำ AP จากเดิมที่ Outperform ลงสู่ Neutral และเราจะทบทวนคำแนะนำสำหรับ AP อีกครั้งใน 4Q67 เนื่องจาก valuation ของ AP อยู่ในระดับที่ไม่แพง นอกจากนี้บริษัทยังจ่ายเงินปันผลปีละครั้ง และกำไรสุทธิ 1Q68 มีแนวโน้มเติบโตทั้ง YoY และ QoQ

กำไรสุทธิ 2Q67 ออกมาตามคาด AP รายงานกำไรสุทธิ 2Q67 ที่ 1.26 พันลบ. (-17.8% YoY แต่ +25.8% QoQ) เป็นไปตามที่เราและตลาดคาด รายได้ 2Q67 อยู่ที่ 9.7 พันลบ. (+5.5% YoY และ +23.3% QoQ) โดยรายได้ 80% มาจากโครงการแนวราบ และ 20% มาจากคอนโด หลังจากเริ่มโอนกรรมสิทธิ์ที่โครงการ *Aspire รัชโยธิน* (มูลค่าโครงการ 1.5 พันลบ. โอนแล้ว 75%) อัตราค่าไถ่ขึ้นต้นเฉลี่ยอยู่ที่ 34.9% เป็นไปตามคาด โดยอัตราค่าไถ่ขึ้นต้นของคอนโดใหม่ que เริ่มโอนลดลงมาอยู่ที่ 33% ส่วนแบ่งกำไรจาก JV อยู่ที่ 154 ลบ. (-46.6% YoY แต่ +13.2% QoQ) โดยได้รับการสนับสนุนจากการเริ่มโอนกรรมสิทธิ์ที่คอนโดร่วมทุนใหม่ *Life วิทยา-ลาดพร้าว* (มูลค่าโครงการ 3.5 พันลบ.) อย่างไรก็ตาม ดอกเบี้ยจ่ายใน 2Q67 เพิ่มขึ้นค่อนข้างมากสู่ 173 ลบ. (+115% YoY และ +40.8% QoQ) เนื่องจากโครงการใหม่ que เริ่มโอนกรรมสิทธิ์ต้องเริ่มบันทึกค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของเงินกู้ในโครงการ แม้ดอกเบี้ยจ่ายสูงกว่าที่เราประเมินไว้ แต่ได้รับการชดเชยจากรายได้อื่นที่เพิ่มขึ้น QoQ กำไรสุทธิ 1H67 อยู่ที่ 2.27 พันลบ. (-24.7% YoY)

ปรับประมาณการกำไรปี 2567 ลดลง 12% ณ วันที่ 31 ก.ค. AP มี backlog มูลค่า 4.26 หมื่นลบ. โดย 56% จะรับรู้เป็นรายได้ใน 2H67 และที่เหลือจะรับรู้เป็นรายได้ในปี 2568-2570 เมื่อจำแนกตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ พบว่า backlog 40% เป็นโครงการแนวราบ 51% เป็นโครงการร่วมทุน และ 9% เป็นคอนโด เราคาดว่ากำไรสุทธิ 3Q67 จะเพิ่มขึ้น QoQ โดยได้แรงหนุนจากการโอน backlog โครงการแนวราบและการเริ่มโอนกรรมสิทธิ์ที่คอนโดร่วมทุน *Life วิทยา-ลาดพร้าว* (มูลค่าโครงการ 6.5 พันลบ. ทำอัตราการขายได้แล้ว 48%) แต่จะลดลง YoY อย่างไรก็ตาม เราปรับประมาณการรายได้ปี 2567 ลดลง 7% สู่ 3.91 หมื่นลบ. (+2.9% YoY) เพื่อสะท้อนอุปสงค์ที่อ่อนแอกว่าคาด โดยหลังจากปรับประมาณการรายได้ปี 2567 ลดลง AP มี secured revenue อยู่ที่ 90% อัตราค่าไถ่ขึ้นต้นใน 2H67 น่าจะต่ำกว่า 1H67 จากการปรับเปลี่ยนส่วนผสมผลิตภัณฑ์ อีกทั้งยังมีแรงกดดันจากดอกเบี้ยจ่ายที่คาดว่าจะยังคงเพิ่มขึ้นใน 2H67 และปี 2568 ดังนั้นเราจึงปรับประมาณการกำไรสุทธิปี 2567 ลดลง 12% สู่ 5.38 พันลบ. (-11%)

ปัจจัยเสี่ยงและความกังวล เศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงและความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ลดลงอาจส่งผลกระทบต่อความต้องการซื้อที่อยู่อาศัย และทำให้ยอด presales ต่ำกว่าเป้าราว 10% มาอยู่ที่ระดับเดียวกับปี 2566 **ความเสี่ยงด้าน ESG ที่สำคัญ:** ในการพัฒนาโครงการ AP ยื่นขอ EIA (การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม) ทั้งโครงการแนวราบและคอนโด ซึ่งจะช่วยลดความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม AP วางแผนมุ่งเน้นลดความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อมสำหรับโครงการแนวราบเพิ่มโดยใช้พลังงานสีเขียว (พลังงานแสงอาทิตย์) ให้มากขึ้น และบริหารจัดการขยะอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

Forecasts and valuation

Year to 31 Dec	Unit	2022	2023	2024F	2025F	2026F
Revenue	(Btmn)	38,539	38,045	39,148	40,970	43,248
EBITDA	(Btmn)	7,442	7,852	7,425	7,578	7,981
Core Profit	(Btmn)	5,877	6,054	5,380	5,655	6,031
Reported Profit	(Btmn)	5,877	6,054	5,380	5,655	6,031
Core EPS	(Bt)	1.87	1.92	1.71	1.80	1.92
DPS	(Bt)	0.65	0.70	0.60	0.63	0.67
P/E, core	(x)	4.2	4.1	4.6	4.4	4.1
EPS growth, core	(%)	29.4	3.0	(11.1)	5.1	6.6
P/BV, core	(x)	0.7	0.6	0.6	0.5	0.5
ROE	(%)	17.0	15.6	12.7	12.3	12.1
Dividend yield	(%)	8.3	8.9	7.6	8.0	8.5
EBITDA growth	(%)	26.2	5.5	(5.4)	2.1	5.3

Source: InnovestX Research

ดูข้อมูลงบการเงินในส่วนท้ายของรายงานฉบับนี้

Tactical: NEUTRAL (3-month)

Stock data

Last close (Aug 13) (Bt)	7.85
Target price (Bt)	10.60
Mkt cap (Btmn)	24.70
Mkt cap (US\$m)	706
Beta	H
Mkt cap (%) SET	0.15
Sector % SET	5.25
Shares issued (mn)	3,146
Par value (Bt)	1.00
12-m high / low (Bt)	12.8 / 7.5
Avg. daily 6m (US\$m)	4.74
Foreign limit / actual (%)	30 / 21
Free float (%)	70.6
Dividend policy (%)	≤ 50

Share performance

(%)	1M	3M	12M
Absolute	(7.6)	(18.7)	(34.0)
Relative to SET	(5.2)	(13.7)	(22.0)

Source: SET, InnovestX Research

2023 Sustainability/2022 ESG Score

SET ESG Ratings AA

ESG Bloomberg Rank in the sector

ESG Score Rank	14/59
Environmental Score Rank	15/59
Social Score Rank	15/59
Governance Score Rank	3/59

ความคิดเห็นเกี่ยวกับ ESG

AP ได้รับการประเมินหุ้นยั่งยืน "SET ESG Ratings" ในระดับ "AA" ซึ่งถือว่าอยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับบริษัทอื่นๆ ในกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ AP มีความมุ่งมั่นในการดำเนินการตามเป้าหมายด้านสิ่งแวดล้อมอย่างชัดเจน และติดตามการบริหารความเสี่ยงผ่านแผนบริหารความเสี่ยง (mitigation plan) และดัชนีชี้วัดความเสี่ยงที่สำคัญ (KRI)

นักวิเคราะห์

เด็มพร ดันติวัตน์

นักวิเคราะห์การลงทุนปัจจัยพื้นฐาน
ด้านหลักทรัพย์
0-2949-1020
termporn.tantivat@scb.co.th

มุมมองของเราเกี่ยวกับ ESG

สำหรับ SET ESG Ratings (4 ระดับ: AAA, AA, A และ BBB) รวม 193 บริษัท AP อยู่ในระดับ “AA” ซึ่งถือว่าอยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับบริษัทอื่นๆ ในกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ โดยได้รับการสนับสนุนจากแนวปฏิบัติด้านความยั่งยืนที่ครอบคลุมด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล (ESG) สำหรับการบูรณาการการบริหารจัดการความเสี่ยง AP ได้ศึกษาและนำเครื่องมือการบริหารความเสี่ยงที่หลากหลายมาประยุกต์ใช้ในการดำเนินธุรกิจ ได้แก่ การกำหนดความเสี่ยงที่ยอมรับได้ การประเมินและจัดลำดับความสำคัญของปัจจัยความเสี่ยงตามแผนที่ความเสี่ยง และติดตามการบริหารความเสี่ยงผ่านแผนบริหารความเสี่ยง (mitigation plan) และดัชนีชี้วัดความเสี่ยงที่สำคัญ (Key Risk Indicator: KRI)

ความเสี่ยงจาก ESG: ในการพัฒนาโครงการ AP ยื่นขอ EIA (การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม) ทั้งโครงการแนวราบและคอนโด ซึ่งจะช่วยลดความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม AP วางแผนมุ่งเน้นลดความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อมสำหรับโครงการแนวราบเพิ่มโดยใช้พลังงานสีเขียว (พลังงานแสงอาทิตย์) ให้มากขึ้น และการบริหารจัดการขยะอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

คะแนนการเปิดเผยข้อมูลด้าน ESG

Bloomberg ESG Score	34.79 (2022)	CG Rating	DJSI	SETESG	SET ESG Ratings	
Rank in Sector	14/59	AP	5	No	Yes	AA

Source: Thai Institute of Directors (IOD), SET

ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อม (E)

- ทุกโครงการของ AP ที่มีขนาดและจำนวนพื้นที่ใช้สอยที่อยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ของกฎหมายจะต้องทำการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (Environmental Impact Assessment (EIA) ตามข้อกำหนด
- กำหนดนโยบายดำเนินกิจกรรมและแนวทางที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อมดังนี้
 - 1) การรับมือกับการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ
 - 2) มลพิษทางอากาศ
 - 3) การอนุรักษ์ทรัพยากรและการบริหารจัดการทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ
 - 4) พัฒนาวัสดุก่อสร้างและผลิตภัณฑ์
 - 5) การบริหารจัดการของเสีย

ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับสังคม (S)

- AP ตระหนักถึงความสำคัญของกิจกรรมเพื่อสังคม การมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนและสังคม สังคม และสิ่งแวดล้อม สะท้อนจากค่านิยมขององค์กร คือ Put People First, Build Together, Progress with Purpose, Go beyond และ Be Innovative ที่ให้คุณค่ากับทรัพยากรมนุษย์ เปิดโอกาสในการเรียนรู้ สร้างคุณค่า และพัฒนาไปสู่การเป็นนวัตกรรม

ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับธรรมาภิบาล (G)

- AP เป็นสมาชิกแนวร่วมปฏิบัติ (Collective Action Coalition: CAC) ของภาคเอกชนไทยในการต่อต้านการทุจริตตั้งแต่ปี 2559
- คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาคำตอบแทน ประกอบด้วยกรรมการอิสระ 3 ท่าน และกรรมการบริหาร 2 ท่าน โดยสัดส่วนของกรรมการอิสระคิดเป็นร้อยละ 60 ของจำนวนกรรมการทั้งหมด
- จากผลสำรวจการกำกับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนไทยประจำปี 2564 โดยสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ผลคะแนนของ AP อยู่ในระดับ ดีเลิศ (Excellent)

EGS Disclosure Score

EGS Disclosure Score	2021	2022
Environment	1.75	1.75
Emissions Reduction Initiatives	No	No
Climate Change Policy	No	No
Waste Reduction Policy	Yes	Yes
Environmental Supply Chain Management	No	No
Water Policy	Yes	Yes
Social	13.48	15.05
Human Rights Policy	Yes	Yes
Policy Against Child Labor	Yes	Yes
Consumer Data Protection Policy	No	No
Equal Opportunity Policy	Yes	Yes
Business Ethics Policy	Yes	Yes
Anti-Bribery Ethics Policy	Yes	Yes
Lost Time Incident Rate - Employees	—	—
Fair Remuneration Policy	No	No
Number of Employees - CSR	2,589	2,589
Governance	87.36	87.36
Size of the Board	13	13
Number of Executives / Company Managers	17	17
Number of Non Executive Directors on Board	7	7
Number of Board Meetings for the Year	10	10
Board Meeting Attendance Pct	98	98
Size of Compensation Committee	5	5
Num of Independent Directors on Compensation Cmte	3	3
Number of Compensation Committee Meetings	2	2

Source: Bloomberg Finance L.P.

Disclaimer

การจัดทำข้อมูลด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และการกำกับดูแลกิจการที่ดี (Environmental Social Governance หรือ ESG) เป็นการนำข้อมูลและเปิดเผยโดยบริษัท Bloomberg ซึ่งมีการทำข้อมูลด้านสิ่งแวดล้อม ด้านสังคม และด้านธรรมาภิบาล อาทิเช่น ข้อมูลการใช้พลังงานที่สะท้อนต้นทุน ความเสี่ยงในการพึ่งพาพลังงานของธุรกิจ ความเสี่ยงด้านการดำเนินงานที่อาจเกิดจากอุบัติเหตุ รวมถึงสัดส่วนของคณะกรรมการบริหาร ตั้งแต่ปี 2010 และขึ้นอยู่กับวิธีการเปิดเผยข้อมูลของแต่ละบริษัท

Financial statement

Profit and Loss Statement

FY December 31	Unit	2019	2020	2021	2022	2023	2024F	2025F	2026F
Total revenue	(Btmn)	23,802	29,888	31,794	38,539	38,045	39,148	40,970	43,248
Cost of goods sold	(Btmn)	15,627	20,458	21,483	25,475	24,148	25,720	26,958	28,436
Gross profit	(Btmn)	8,176	9,430	10,311	13,064	13,897	13,428	14,012	14,813
SG&A	(Btmn)	5,443	6,160	5,828	7,248	7,520	7,364	7,579	8,001
Other income	(Btmn)	152	64	184	161	186	204	82	86
Interest expense	(Btmn)	247	367	255	104	261	607	555	505
Pre-tax profit	(Btmn)	2,636	2,968	4,413	5,873	6,303	5,662	5,959	6,393
Corporate tax	(Btmn)	581	690	869	1,230	1,304	1,215	1,158	1,235
Equity a/c profits	(Btmn)	1,009	1,948	999	1,233	1,055	933	854	874
Minority interests	(Btmn)	0	(1)	(0)	(1)	(0)	(0)	0	0
Core profit	(Btmn)	3,064	4,227	4,543	5,877	6,054	5,380	5,655	6,031
Extra-ordinary items	(Btmn)	0	0	0	0	0	0	0	0
Net Profit	(Btmn)	3,064	4,227	4,543	5,877	6,054	5,380	5,655	6,031
EBITDA	(Btmn)	3,984	5,513	5,896	7,442	7,852	7,425	7,578	7,981
Core EPS	(Bt)	0.97	1.34	1.44	1.87	1.92	1.71	1.80	1.92
Net EPS	(Bt)	0.97	1.34	1.44	1.87	1.92	1.71	1.80	1.92
DPS	(Bt)	0.40	0.45	0.50	0.65	0.70	0.60	0.63	0.67

Balance Sheet

FY December 31	Unit	2019	2020	2021	2022	2023	2024F	2025F	2026F
Total current assets	(Btmn)	51,470	49,897	50,953	58,889	74,572	62,881	63,201	63,583
Total fixed assets	(Btmn)	7,323	8,827	9,456	9,338	9,372	8,302	8,417	8,559
Total assets	(Btmn)	58,794	58,724	60,409	68,227	83,944	71,182	71,618	72,141
Total loans	(Btmn)	32,108	27,653	25,573	27,526	39,474	25,299	23,174	15,299
Total current liabilities	(Btmn)	17,057	13,256	12,439	15,539	21,329	11,849	8,351	9,903
Total long-term liabilities	(Btmn)	15,441	16,204	15,546	15,959	21,877	15,415	15,576	10,496
Total liabilities	(Btmn)	32,498	29,460	27,986	31,499	43,206	27,264	23,927	20,399
Paid-up capital	(Btmn)	3,146	3,146	3,146	3,146	3,146	3,146	3,146	3,146
Total equity	(Btmn)	26,313	29,281	32,442	36,747	40,757	43,938	47,710	51,762
BVPS	(Bt)	8.36	9.31	10.31	11.68	12.96	13.97	15.17	16.45

Cash Flow Statement

FY December 31	Unit	2019	2020	2021	2022	2023	2024F	2025F	2026F
Core Profit	(Btmn)	3,064	4,227	4,543	5,877	6,054	5,380	5,655	6,031
Depreciation and amortization	(Btmn)	92	231	229	232	234	223	209	209
Operating cash flow	(Btmn)	(5,347)	9,165	3,061	(623)	(8,456)	15,106	3,331	9,496
Investing cash flow	(Btmn)	(1,107)	175	(368)	(46)	(423)	838	(215)	(214)
Financing cash flow	(Btmn)	6,074	(5,351)	(3,386)	273	9,270	(16,362)	(2,883)	(8,479)
Net cash flow	(Btmn)	(381)	3,990	(692)	(396)	391	(418)	233	803

Key Financial Ratios

FY December 31	Unit	2019	2020	2021	2022	2023	2024F	2025F	2026F
Gross margin	(%)	34.3	31.6	32.4	33.9	36.5	34.3	34.2	34.3
Operating margin	(%)	11.5	10.9	14.1	15.1	16.8	15.5	15.7	15.8
EBITDA margin	(%)	16.7	18.4	18.5	19.3	20.6	19.0	18.5	18.5
EBIT margin	(%)	12.1	11.2	14.7	15.5	17.3	16.0	15.9	16.0
Net profit margin	(%)	12.9	14.1	14.3	15.3	15.9	13.7	13.8	13.9
ROE	(%)	12.1	15.2	14.7	17.0	15.6	12.7	12.3	12.1
ROA	(%)	5.7	7.2	7.6	9.1	8.0	6.9	7.9	8.4
Net gearing	(x)	1.2	0.9	0.7	0.7	0.9	0.5	0.4	0.2
Interest coverage	(x)	0.3	0.7	0.9	0.9	0.6	1.2	1.6	2.3
Debt service coverage	(x)	41.0	33.5	34.5	35.0	36.5	35.0	35.0	35.0
Payout Ratio	(%)	34.3	31.6	32.4	33.9	36.5	34.3	34.2	34.3

Financial statement

Profit and Loss Statement

FY December 31	Unit	3Q22	4Q22	1Q23	2Q23	3Q23	4Q23	1Q24	2Q24
Total revenue	(Btmn)	8,982	8,846	9,409	9,282	10,068	9,287	7,939	9,789
Cost of goods sold	(Btmn)	5,937	5,756	5,964	5,796	6,495	5,893	5,102	6,374
Gross profit	(Btmn)	3,046	3,090	3,445	3,486	3,572	3,394	2,837	3,415
SG&A	(Btmn)	1,805	2,020	1,853	1,725	1,818	2,125	1,649	1,859
Other income	(Btmn)	121	113	33	(73)	11	215	29	89
Interest expense	(Btmn)	18	45	76	81	49	56	123	173
Pre-tax profit	(Btmn)	1,345	1,138	1,549	1,608	1,717	1,429	1,094	1,472
Corporate tax	(Btmn)	251	267	309	353	338	305	222	357
Equity a/c profits	(Btmn)	324	284	238	289	317	211	136	154
Minority interests	(Btmn)	0	1	(0)	0	(0)	0	(0)	0
Core profit	(Btmn)	1,418	1,155	1,478	1,544	1,696	1,335	1,008	1,269
Extra-ordinary items	(Btmn)	0	0	0	0	0	0	0	0
Net Profit	(Btmn)	1,418	1,155	1,478	1,544	1,696	1,335	1,008	1,269
EBITDA	(Btmn)	1,757	1,539	1,934	2,049	2,157	1,770	1,413	1,858
Core EPS	(Bt)	0.45	0.37	0.47	0.49	0.54	0.42	0.32	0.40
Net EPS	(Bt)	0.45	0.37	0.47	0.49	0.54	0.42	0.32	0.40

Balance Sheet

FY December 31	Unit	3Q22	4Q22	1Q23	2Q23	3Q23	4Q23	1Q24	2Q24
Total current assets	(Btmn)	54,451	58,889	65,704	69,609	72,331	74,572	76,757	76,685
Total fixed assets	(Btmn)	9,212	9,338	9,458	9,567	9,638	9,372	9,426	9,573
Total assets	(Btmn)	63,664	68,227	75,162	79,176	81,969	83,944	86,183	86,259
Total Loans	(Btmn)	20,390	22,896	27,989	32,324	33,327	34,364	36,061	36,991
Total current liabilities	(Btmn)	13,291	15,539	20,621	21,167	21,336	21,329	22,118	21,792
Total long-term liabilities	(Btmn)	14,799	15,959	16,335	20,304	21,231	21,877	22,232	23,566
Total liabilities	(Btmn)	28,090	31,499	36,956	41,471	42,567	43,206	44,350	45,358
Paid-up capital	(Btmn)	3,146	3,146	3,146	3,146	3,146	3,146	3,146	3,146
Total equity	(Btmn)	35,592	36,747	38,226	37,725	39,422	40,757	41,852	40,921
BVPS	(Bt)	11.31	11.68	12.15	11.99	12.53	12.96	13.30	13.01

Cash Flow Statement

FY December 31	Unit	3Q22	4Q22	1Q23	2Q23	3Q23	4Q23	1Q24	2Q24
Core Profit	(Btmn)	1,418	1,155	1,478	1,544	1,696	1,335	1,008	1,269
Depreciation and amortization	(Btmn)	70	73	71	71	74	75	59	59
Operating cash flow	(Btmn)	1,317	(1,904)	(3,807)	(7,303)	(7,300)	(10,836)	939	1,243
Investing cash flow	(Btmn)	1,171	1,348	(13)	(1,222)	(1,028)	(228)	(15)	(120)
Financing cash flow	(Btmn)	(2,585)	136	5	9,583	10,605	11,454	1,802	(611)
Net cash flow	(Btmn)	(98)	(420)	(3,815)	1,058	2,277	391	2,726	512

Key Financial Ratios

FY December 31	Unit	3Q22	4Q22	1Q23	2Q23	3Q23	4Q23	1Q24	2Q24
Gross margin	(%)	33.9	34.9	36.6	37.6	35.5	36.5	35.7	34.9
Operating margin	(%)	13.8	12.1	16.9	19.0	17.4	13.7	15.0	15.9
EBITDA margin	(%)	19.6	17.4	20.6	22.1	21.4	19.1	17.8	19.0
EBIT margin	(%)	18.8	16.6	19.8	21.3	20.7	18.3	17.0	18.4
Net profit margin	(%)	15.8	13.1	15.7	16.6	16.9	14.4	12.7	13.0
ROE	(%)	16.3	12.8	15.8	16.3	17.6	13.3	9.8	12.3
ROA	(%)	9.0	7.0	8.2	8.0	8.4	6.4	4.7	5.9
Net gearing	(x)	0.5	0.6	0.7	0.8	0.8	0.8	0.8	0.8
Interest coverage	(x)	98.4	34.3	25.5	25.4	44.3	31.7	11.5	10.7
Debt service coverage	(x)	1.1	0.8	0.6	0.6	0.6	0.5	0.4	0.5

Figure 1: Earnings Review

FY December 31	2Q23	3Q23	4Q23	1Q24	2Q24	YoY%Chg	QoQ%Chg	1H23	1H24	% Chg
Sales	9,282	10,068	9,287	7,939	9,789	5.5%	23.3%	18,691	17,728	-5.2%
Costs of Sales	(5,796)	(6,495)	(5,893)	(5,102)	(6,374)	10.0%	24.9%	(11,760)	(11,476)	-2.4%
Gross Profit	3,486	3,572	3,394	2,837	3,415	-2.0%	20.4%	6,931	6,252	-9.8%
SG&A Expense	(1,725)	(1,818)	(2,125)	(1,649)	(1,859)	7.8%	12.8%	(3,577)	(3,508)	-1.9%
EBIT	1,761	1,755	1,269	1,188	1,556	-11.7%	30.9%	3,353	2,744	-18.2%
Depreciation Expense	58	59	60	60	59	2.6%	-0.7%	115	119	3.6%
EBITDA	1,819	1,814	1,329	1,248	1,615	-11.2%	29.4%	3,468	2,863	-17.5%
Interest Expense	(81)	(49)	(56)	(123)	(173)	114.8%	40.8%	(156)	(296)	89.2%
Other Income	108	22	191	29	89	-17.6%	205.7%	140	118	-16.0%
Pre-tax Profit	1,608	1,717	1,429	1,094	1,471	-8.5%	34.4%	3,157	2,565	-18.7%
Corporate Tax	(353)	(338)	(305)	(222)	(357)	1.2%	60.6%	(661)	(579)	-12.4%
Pre-exceptional Profit	1,256	1,380	1,124	872	1,114	-11.3%	27.8%	2,496	1,986	-20.4%
JV sharing	289	317	211	136	154	-46.6%	13.2%	527	290	-44.9%
Net Profit	1,544	1,696	1,335	1,008	1,269	-17.8%	25.8%	3,023	2,277	-24.7%
EPS (Bt)	0.49	0.54	0.42	0.32	0.40	-17.8%	25.8%	0.96	0.72	-24.7%
Financial Ratio										
Gross Margin (%)	37.6%	35.5%	36.5%	35.7%	34.9%			37.1%	35.3%	
EBIT Margin (%)	19.0%	17.4%	13.7%	15.0%	15.9%			17.9%	15.5%	
EBITDA Margin (%)	19.6%	18.0%	14.3%	15.7%	16.5%			18.6%	16.1%	
Net Margin (%)	16.6%	16.9%	14.4%	12.7%	13.0%			13.4%	11.2%	

Source: AP, InnovestX Research

Figure 2: Valuation summary (price as of Aug 13, 2024)

	Rating	Price (Bt/Sh)	Target (Bt/Sh)	ETR (%)	P/E (x)			EPS growth (%)			P/BV (x)			ROE (%)			Div. Yield (%)			EV/EBITDA (x)		
					23A	24F	25F	23A	24F	25F	23A	24F	25F	23A	24F	25F	23A	24F	25F	23A	24F	25F
AP	Neutral	7.85	10.60	42.7	4.1	4.6	4.4	3.0	(11.1)	5.1	0.6	0.6	0.5	16	13	12	8.9	7.6	8.0	7.9	6.5	6.1
LH	Neutral	5.35	8.20	61.4	8.5	9.8	8.7	(10)	(13)	13	1.3	1.3	1.2	15	13	14	9.4	8.2	9.2	8.7	8.7	8.3
LPN	Underperform	2.90	2.40	(13.3)	12.0	13.2	10.9	(42)	(9)	21	0.4	0.3	0.3	3	3	3	4.3	4.0	4.8	25.0	17.0	14.8
PSH	Underperform	8.20	6.70	(11.4)	13.3	12.4	10.9	(51)	8	13	0.4	0.4	0.4	3	3	4	11.7	6.9	7.8	7.3	8.6	7.6
QH	Underperform	1.66	1.89	22.0	7.1	7.7	7.3	4	(8)	5	0.6	0.6	0.6	9	8	8	8.9	8.2	8.6	1.8	(0.4)	0.3
SIRI	Neutral	1.59	2.14	43.2	4.8	5.4	5.0	14	(10)	6	0.6	0.6	0.5	12	11	11	10.4	8.6	9.0	22.8	20.3	16.7
SPALI	Neutral	15.10	20.00	40.6	4.9	4.9	4.7	(27)	0	5	0.6	0.5	0.5	12	12	11	9.6	8.2	8.6	7.9	7.7	7.2
Average					7.8	8.3	7.4	(16)	(6)	10	0.6	0.6	0.6	10	9	9	9.0	7.4	8.0	11.6	9.8	8.7

Source: InnovestX Research

ข้อสงวนสิทธิ์:

ข้อมูลในรายงานนี้เป็นข้อมูลที่มีการเปิดเผยต่อสาธารณะ ซึ่งนักลงทุนสามารถเข้าถึงได้โดยทั่วไป และเป็นข้อมูลที่เชื่อว่าน่าจะเชื่อถือได้ แต่ทั้งนี้ บริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด (“บริษัท”) มิได้ยืนยันหรือรับรองถึงความถูกต้อง หรือสมบูรณ์ของข้อมูลดังกล่าวแต่อย่างใด ความคิดเห็นที่ปรากฏอยู่ในรายงานนี้เป็นเพียงการนำเสนอในมุมมองของบริษัท และเป็นความคิดเห็น ณ วันที่ที่ปรากฏในรายงานเท่านั้น ซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้ภายหลังวันดังกล่าว โดยบริษัทไม่จำเป็นต้องแจ้งให้สาธารณชน หรือนักลงทุนทราบ รายงานนี้จัดทำขึ้นเพื่อเผยแพร่ข้อมูลให้แก่ นักลงทุนเท่านั้น บริษัทไม่รับผิดชอบต่อการนำข้อมูลหรือความคิดเห็นใดๆ ไปใช้ในทุกกรณี ดังนั้นนักลงทุนจึงควรใช้ดุลพินิจในการพิจารณาตัดสินใจก่อนการลงทุน นอกจากนี้ บริษัท และ/หรือ บริษัทในเครือของบริษัทอาจมีส่วนเกี่ยวข้องหรือผลประโยชน์ใดๆ กับบริษัทใดๆ ที่ถูกกล่าวถึงในรายงานนี้ก็ได้

บริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด (“INVX”) เป็นบริษัทย่อยที่บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) (“เอสซีบี เอกซ์”) เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่แต่เพียงผู้เดียว และธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) (“ธนาคารฯ”) เป็นบริษัทย่อยที่เอสซีบี เอกซ์ เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ข้อมูลใด ๆ ที่เกี่ยวข้องกับธนาคารฯ มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบเท่านั้น

เอกสารฉบับนี้จัดทำโดย บริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด (“INVX”) ซึ่งมี บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) (“เอสซีบี เอกซ์”) เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ โดยธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) (“ธนาคารฯ”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่เอสซีบี เอกซ์ เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ เป็นที่ปรึกษาทางการเงินสำหรับธุรกรรมใด ๆ ของ กริสด์เพื่อการลงทุนในสิทธิการเข้าอสังหาริมทรัพย์ แอล เอช โฮเทล ความเห็น ข่าว บทวิจัย บทวิเคราะห์ ราคา ข้อความ การคาดการณ์ การประเมิน และ/หรือ ข้อมูลอื่นที่ระบุในเอกสารฉบับนี้ (“ข้อมูล”) มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นข้อมูลทั่วไปเท่านั้น และไม่อาจตีความได้ว่าเป็นการให้คำแนะนำแก่บุคคลใดๆ หรือเป็นการเสนอซื้อ หรือเสนอขาย หรือชักชวนให้เสนอซื้อหรือเสนอขายหลักทรัพย์ โดย INVX และ/หรือกรรมการ พนักงาน และลูกจ้างของ INVX ย่อมไม่ต้องรับผิดชอบต่อความเสียหายใดๆ ทั้งความเสียหายทางตรง ความเสียหายทางอ้อม ความเสียหายจากการผิดสัญญา หรือความเสียหายอันสืบเนื่อง อันเป็นผลมาจากการใช้หรือการเชื่อถือต่อการใช้ข้อมูล ทั้งนี้ รวมถึงแต่ไม่จำกัดเพียงการสูญเสียผลกำไร นักลงทุนพึงใช้ข้อมูลในเอกสารฉบับนี้ประกอบข้อมูลและความเห็นอื่น ๆ รวมถึงพิจารณาของตนในการตัดสินใจลงทุน ข้อมูลในเอกสารฉบับนี้จัดทำขึ้นจากแหล่งข้อมูลที่ INVX เห็นว่าน่าเชื่อถือ โดย INVX ไม่รับรองถึงความถูกต้อง สมบูรณ์ และ/หรือ ครบถ้วนของข้อมูลดังกล่าว

INVX สงวนสิทธิ์ในการใช้ดุลพินิจของตนแต่เพียงผู้เดียวในการแก้ไขเพิ่มเติมข้อมูลเป็นครั้งคราวโดยไม่ต้องบอกกล่าว เอกสารฉบับนี้จัดส่งให้แก่เฉพาะบุคคลที่กำหนดเท่านั้น และห้ามมิให้มีการทำซ้ำ ตัดแปลง เผยแพร่ ขาย จำหน่าย พิมพ์ซ้ำ ส่งต่อ หรือแสวงหาประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ไม่ว่าในลักษณะใดๆ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจาก INVX ก่อน

การซื้อขายฟิวเจอร์สและออปชั่น (Futures and Options) มีความเสี่ยงสูงที่อาจก่อให้เกิดผลขาดทุนอย่างมีนัยสำคัญ จึงไม่เหมาะสมกับบุคคลทุกคน ทั้งนี้ ก่อนการตัดสินใจซื้อขายฟิวเจอร์สและออปชั่น ท่านควรพิจารณาถึงฐานะทางการเงิน วัตถุประสงค์ในการลงทุน ประสบการณ์ในการลงทุนของท่าน ตลอดจนความเสี่ยงที่ท่านสามารถยอมรับได้อย่างรอบคอบ เนื่องจากมีความเป็นไปได้ที่ท่านอาจสูญเสียเงินลงทุนมากกว่าเงินลงทุนเริ่มแรก ท่านควรพิจารณาถึงความเสี่ยงทั้งหมดที่อาจเกิดขึ้นจากการซื้อขายฟิวเจอร์สและออปชั่น และท่านควรตัดสินใจลงทุนด้วยตนเอง และ/หรือ ในกรณีที่มีข้อสงสัย ท่านควรขอคำแนะนำจากที่ปรึกษาทางการลงทุน

เอกสารฉบับนี้จัดส่งให้แก่เฉพาะบุคคลที่กำหนด (intended recipient) เท่านั้น และห้ามมิให้ผู้ใดนำข้อมูลในเอกสารฉบับนี้ไปทำซ้ำ ส่งต่อ เผยแพร่ ขาย จำหน่าย คัดลอก นำออกแสดง หรือนำไปแสวงหาประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ ไม่ว่าด้วยวิธีการใด ๆ โดยมิได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจาก INVX เป็นการล่วงหน้า

© สงวนลิขสิทธิ์ 2565 บริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด

